


 



 



Wirtschaftsplan

des Eigenbetriebes

Bürgerhäuser der Stadt Dreieich

für das Wirtschaftsjahr 2020

1.) Erfolgsplan €

    Erträge 1.737.000

    Aufwendungen -3.475.900

    Jahresverlust -1.738.900

2.) Vermögensplan

    Einnahmen 2.251.100

    Ausgaben (außer Jahresverlust) 512.200

    Jahresverlust -1.738.900

3.) Entnahme aus der alllgemeinen Rücklage 200.000
 
     Bürgerhäuser Dreieich abgedeckt.

4.) ohne Kreditaufnahme für Investitionen

5.) ohne Inanspruchnahme von Verpflichtungsermächtigungen

6.) ohne Aufnahme von Kassenkrediten

7.) Die Stellenübersicht enthält 24 Stellen für Beschäftigte inkl. einem Auszubildenden.

8.) Die Ansätze des Erfolgsplanes sind jeweils gegenseitig deckungsfähig.

Dreieich, den 10.09.2019
für das Wirtschaftsjahr 2020

Benjamin Halberstadt
(Betriebsleiter)
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Stadt-Holding Dreieich GmbH,
Wirtschaftsplan 2020

1. Investitionsplan

2020
Plan
T €

1. Sachanlagen

    a) Hallenbad
        Filteranlagen ** 100  
        Sonstige Investitionen 50  

    b) Freibad

        Fernwärme*   ** 180

        Erneuerung Mess- und Regeltechnik ** 75

        Sonstige Investitionen 50  

    c) Schwimmbäder
        Kassensystem 80  

Summe Sachanlagen 535  

2. Finanzanlagen

    Stadtwerke Dreieich GmbH 288  

Summe Finanzanlagen 288  

Summe Investitionen 823  

* Investition ist abhängig von BHKW-Neubau der Stadtwerke

im Quartier Hainer Chaussee

** Für die aufgeführten Projekte sind beim Land

im Rahmen des SWIM-Programms Fördermittel i.H.v. 30% beantragt.



Stadt-Holding Dreieich GmbH,
Wirtschaftsplan 2020

2. Finanzplan

2018
Ist

2019
Hochrechng.

2020
Plan

T € T € T €

A: Finanzbedarf

1. Investitionen 
a) Sachanlagen
     Sonstige Investitionen Bäder 22  32  535  

b) Finanzanlagen
    Stadtwerke Dreieich GmbH 185  339  288  
Summe Investitionen 207  371  823  

2. Ausschüttung an Gesellschafter
a) aus dem Gewinnvortrag 0  450  0  
b) aus dem Jahresüberschuss 600  650  650  
Summe Ausschüttungen 600  1.100  650  

3. Darlehenstilgung 1.632  324  324  

4. Erhöhung Umlaufvermögen 1.045  286  125  

Summe 3.484  2.081  1.922  

B: Finanzierung

1. Abschreibungen 449  433  441  

2. Jahresüberschuss 1.735  1.648  1.481  

3. Darlehensaufnahme 1.300  0  0  

4. Verminderung Umlaufvermögen 0  0  0  

5. Zuschuss Gesellschafter 0  0  0  

Summe 3.484  2.081  1.922  



Stadt-Holding Dreieich GmbH,
Wirtschaftsplan 2020

3. Erfolgsplan (Gewinn- und Verlustrechnung)  

Gesamtunternehmen

Position
2018      
Ist        

Summe    
in €

2019      
HoRe      

Summe    
in €

2020      
Plan      

Summe    
in €

2021      
Plan      

Summe    
in €

2022      
Plan      

Summe    
in €

2023      
Plan      

Summe    
in €

2024      
Plan      

Summe    
in €

1 Umsatzerlöse 567.747 499.496 526.091 545.613 546.313 547.013 547.713

2 Sonstige betriebl. Erträge 94.157 97.805 92.000 92.000 92.000 92.000 92.000

3 a Materialaufwand 454.929 463.895 493.388 497.079 500.864 504.662 508.573

3 b Fremdleistungen 162.882 178.793 189.700 191.597 193.513 195.448 197.403

3 Material + Fremdleistungen 617.811 642.688 683.088 688.676 694.377 700.110 705.976

4 a Löhne und Gehälter 299.545 324.613 316.190 331.281 334.593 337.939 341.319

4 b soziale Abgaben u. Aufw. f. Altersv. u. 
Unterstützung

80.712 89.623 90.469 94.767 95.715 96.672 97.639

4 Personalaufwand 380.257 414.236 406.659 426.048 430.308 434.611 438.958

5 Abschreibungen 448.776 433.374 440.743 451.655 466.935 464.897 450.946

6 Sonstige betriebl. Aufwend. 847.871 837.586 827.470 801.350 808.296 815.318 822.418

Betriebsergebnis
(Zwischenergebnis 1 - 6)

-1.632.811 -1.730.583 -1.739.869 -1.730.115 -1.761.604 -1.775.924 -1.778.584

7 Erträge aufgrund eines 
Gewinnabführungsvertrages

4.500.935 4.439.238 4.352.865 4.278.878 4.195.440 4.033.011 3.907.083

8 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 15.364 25.100 25.100 25.100 25.100 25.100 25.100

9 Aufwendungen aus Verlustübernahme 241.423 68.000 239.000 350.000 375.000 400.000 425.000

10 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 91.958 68.807 46.769 42.323 37.877 33.431 28.984

Finanzergebnis
(Zwischenergebnis 7 - 10)

4.182.918 4.327.531 4.092.196 3.911.655 3.807.663 3.624.680 3.478.198

11 Steuern
vom Einkommen und Ertrag

799.833 933.787 856.438 802.127 760.123 730.756 683.684

12 Ergebnis nach Steuern                           
(Zwischenergebnis 1 - 11)

1.750.273 1.663.160 1.495.889 1.379.413 1.285.937 1.118.000 1.015.931

13 Sonstige Steuern 15.054 15.054 15.054 15.054 15.054 15.054 15.054

14 Jahresüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 1.735.220 1.648.107 1.480.835 1.364.359 1.270.883 1.102.946 1.000.877



Stadt-Holding Dreieich GmbH,
Wirtschaftsplan 2020

4. Stellenplan

Ist HoRe Plan
31.12.2018 2019 2020

davon
TZ

davon
TZ

davon
TZ

Beschäftigte 11 6 10 6 11 6

Auszubildende 1 0 1 0 2 0

Gesamtsumme 12 6 11 6 13 6



Stadt-Holding Dreieich GmbH,
Wirtschaftsplan 2020

5. Fünfjähriger Finanzplan

2019
Hoch-

rechng.

2020
Plan

2021
Plan

2022
Plan

2023
Plan

2024
Plan

T € T € T € T € T € T €

A: Finanzbedarf

1. Investitionen 
a) Sachanlagen
    Sonstige Investitionen Bäder 32  535  220  150  150  150  

b) Finanzanlagen
    Stadtwerke Dreieich GmbH 339  288  273  258  243  214  

Summe Investitionen 371  823  493  408  393  364  

2. Ausschüttung an Gesellschafter
a) aus dem Gewinnvortrag 450  0  0  0  0  0  
b) aus dem Jahresüberschuss 650  650  600  600  600  600  

Summe Ausschüttungen 1.100  650  600  600  600  600  

3. Darlehenstilgung 324  324  324  324  324  324  

4. Erhöhung Umlaufvermögen 286  125  399  406  250  164  

Summe 2.081  1.922  1.816  1.738  1.568  1.452  

B: Finanzierung

1. Abschreibungen 433  441  452  467  465  451  

2. Jahresüberschuss 1.648  1.481  1.364  1.271  1.103  1.001  

3. Darlehensaufnahme 0  0  0  0  0  0  

4. Verminderung Umlaufvermögen 0  0  0  0  0  0  

5. Zuschuss Gesellschafter 0  0  0  0  0  0  

Summe 2.081  1.922  1.816  1.738  1.568  1.452  
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Wirtschaftsplan 2020

Z u s a m m e n f a s s u n g

Strom Gas Wasser Wärme Gemeinsam Gesamt

€ € € € € €

853.500 98.000 256.000 1.170.400 250.500 2.628.400

1.033.850 538.500 1.213.300 58.800 382.000 3.226.450

1.887.350 636.500 1.469.300 1.229.200 632.500 5.854.850

191.000 145.000 180.000 350.000 0 866.000

1.696.350 491.500 1.289.300 879.200 632.500 4.988.850Summe Sparte - (Netto)

Investitionsplan 2020

Erweiterung

Erneuerung

Summe Sparte - (Brutto)

./. Ertragszuschüsse



Wirtschaftsplan 2020

Summen Summen Summen Summen Summen

5.854.850     5.218.250      4.430.800         4.525.700         4.120.800 

866.000       358.000       300.000         300.000         270.000

4.988.850     4.860.250      4.130.800         4.225.700         3.850.800 

Strom Erweiterung 853.500                 738.700                 728.900                    740.500                    711.100            

Erneuerung 1.033.850             1.261.400             1.153.200                1.208.600                1.043.100        

1.887.350                    2.000.100                    1.882.100                         1.949.100                         1.754.200                

./. Ertragszuschüsse 191.000                88.000                  60.000                     60.000                     60.000             

1.696.350                    1.912.100                    1.822.100                         1.889.100                         1.694.200                

Gas Erweiterung 98.000                  123.000                93.000                     93.000                     63.000             

Erneuerung 538.500                328.600                175.500                   379.700                   132.700           

636.500                       451.600                       268.500                            472.700                            195.700                   

./. Ertragszuschüsse 145.000                120.000                90.000                     90.000                     60.000             

491.500                       331.600                       178.500                            382.700                            135.700                   

Wasser Erweiterung 256.000                229.000                209.000                   209.000                   209.000           

Erneuerung 1.213.300             1.011.100             976.300                   1.035.550                1.096.100        

1.469.300                    1.240.100                    1.185.300                         1.244.550                         1.305.100                

./. Ertragszuschüsse 180.000                150.000                150.000                   150.000                   150.000           

1.289.300                    1.090.100                    1.035.300                         1.094.550                         1.155.100                

Wärme Erweiterung 1.170.400             337.450                341.900                   351.350                   360.800           

Erneuerung 58.800                  713.000 23.000                     23.000                     23.000             

1.229.200                    1.050.450                    364.900                            374.350                            383.800                   

./. Ertragszuschüsse 350.000                -                           -                              -                              -                      

879.200                       1.050.450                    364.900                            374.350                            383.800                   

Gemeinsam Erweiterung 250.500                84.000                  333.000                   73.000                     70.000             

Erneuerung 382.000                392.000                397.000                   412.000                   412.000           

632.500                       476.000                       730.000                            485.000                            482.000                   

./. Ertragszuschüsse -                           -                           -                              -                              -                      

632.500                       476.000                       730.000                            485.000                            482.000                   Summe Sparte Netto

Summe Sparte Netto

Summe Sparte Brutto

Summe Sparte Netto

Summe Sparte Brutto

Summe Sparte Netto

Summe Sparte Brutto

2023 2024

Summe Sparte Brutto

Fünfjahresplan

2020 2021 2022

Investitionsumme Gesamt Brutto

./. Ertragszuschüsse Gesamt

Investitionssumme Gesamt Netto

Summe Sparte Brutto

Summe Sparte Netto
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2. Finanzplan

 2018
Ist

2019
Hochrechng.

2020
Plan

T € T € T €

A: Finanzbedarf

1. Investitionen
Anlagevermögen 3.878 3.786 5.855

2. Ausschüttungen an Gesellschafter
a) Ergebnisabführung an Stadt-Holding 
Dreieich GmbH

4.341 4.500 4.439

b) Ausgleichszahlung an Mainova AG 989 1.136 1.064
Summe 5.331 5.636 5.503

3. Auflösung Ertragszuschüsse 337 330 332

4. Darlehenstilgung 1.643 547 742

5. Erhöhung Umlaufvermögen 0 1.073 29

Summe 11.189 11.373 12.461

B: Finanzierung

1. Abschreibungen und Anlagenabgänge 2.598 2.791 2.807

2. Jahresüberschuss nach Steuern und vor 
Ausgleichszahlung an Mainova AG und vor 
Ergebnisabführung an Stadt-Holding Dreieich 
GmbH

5.636 5.503 5.398

3. Einstellung in die Kapitalrücklagen
a) Anteil Stadt-Holding Dreieich GmbH 184 339 288
b) Anteil Mainova AG 66 121 102
Summe 250 460 390

4. Empfangene Ertragszuschüsse 639 819 866

5. Darlehensaufnahme 2.000 1.800 3.000

6. Verringerung Umlaufvermögen 66 0 0

Summe 11.189 11.373 12.461



Wirtschaftsplan 2020

3. Gewinn- und Verlustrechnung
Gesamtunternehmen

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Bezeichnung Ist HoRe Plan Plan Plan Plan Plan

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

1 a
Umsatzerlöse inkl. Strom- und 
Erdgassteuer

51.539 53.877 56.372 56.997 57.590 57.520 57.590

1 b davon Strom- bzw. Erdgassteuer 3.801 3.798 3.932 3.917 3.906 3.897 3.887

1
Umsatzerlöse ohne Strom- und 
Erdgassteuer

47.738 50.080 52.441 53.080 53.684 53.622 53.703

2 Aktivierte Eigenleistungen 275 266 285 304 317 332 347
3 Sonstige betriebl. Erträge 1.320 551 485 435 435 313 313

4 a
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und 
Betriebsstoffe und für bezogene 
Waren

26.238 28.041 30.126 30.451 30.884 30.764 30.793

4 b
Aufwendungen für bezogene 
Leistungen

2.433 2.135 2.197 2.390 2.483 2.472 2.504

4 Materialaufwand 28.671 30.176 32.323 32.841 33.367 33.236 33.297
5 a Löhne und Gehälter 5.012 4.892 5.173 5.278 5.361 5.447 5.533

5 b
Soziale Abgaben und 
Aufwendungen für Altersversorgung 
und Unterstützung

1.317 1.221 1.292 1.293 1.314 1.334 1.356

5 Personalaufwand 6.329 6.113 6.465 6.571 6.675 6.781 6.889

6 Abschreibungen 2.603 2.741 2.757 2.727 2.737 2.744 2.762

7
Sonstige betriebliche 
Aufwendungen

5.576 5.920 5.824 5.890 5.933 5.965 5.998

Betriebsergebnis
(Zwischenergebnis 1 - 7)

6.154 5.947 5.841 5.790 5.724 5.542 5.417

8
Erträge aus anderen Wertpapieren 
und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens.

22 20 8 7 7 6 5

9
Sonstige Zinsen
und ähnliche Erträge

13 11 6 6 4 6 4

10
Zinsen
und ähnliche Aufwendungen

200 170 159 196 232 270 300

Finanzergebnis
(Zwischenergebnis 8 - 10)

-165 -139 -146 -183 -221 -258 -291

Ergebnis der gewöhnlichen 
Geschäftstätigkeit
(Zwischenergebnis 1 - 10)

5.989 5.808 5.695 5.607 5.503 5.284 5.126

11
Steuern
vom Einkommen und Ertrag

213 198 195 191 188 178 173

12
Ergebnis nach Steuern    
(Zwischenergebnis 1-11)

5.776 5.611 5.503 5.416 5.315 5.106 4.955

13 Sonstige Steuern 140 106 103 109 112 116 120

14
Aufwendungen aus 
Ausgleichszahlungen

1.136 1.064 1.045 1.028 1.008 957 927

15
Aufwendungen aufgrund eines 
Gewinnabführungsvertrages

4.500 4.439 4.353 4.279 4.195 4.033 3.907

16
Jahresüberschuss
nach Steuern

0 0 0 0 0 0 0

Pos.
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4. Stellenplan 2020

Eingruppierung Ist HoRe Plan
31.12.2018 2019 2020

davon
ATZ
Aktiv

davon
ZV

davon
ATZ
Aktiv

davon
ZV

davon
ATZ
Aktiv

davon
ZV

Beschäftigte AT 1  1  1  
TV-V 15 3  2  2  
TV-V 14 0  0  1  
TV-V 13 1  2  2  
TV-V 12 4  1 3 1 1
TV-V 11 9  9  12  
TV-V 10 8  12  9  
TV-V 9 9  2 4  4  
TV-V 8 17  21  22  
TV-V 7 11  11  14  
TV-V 6 11  11  9  
TV-V 5 5  2  1  1

79 1  2  78 1  0  78 0  1  

Auszubildende SWD 2  3  2  
Pittler 3  3  3  

5  6  5  

Elternzeit 2  0  0  
ATZ Passiv 0  0  1  

2  0  1  

Gesamtsumme 86  1  2  84 1  0  84 0  1  



Wirtschaftsplan 2020

5. Fünfjähriger Finanzplan

2019
HoRe

2020
Plan

2021
Plan

2022
Plan

2023
Plan

2024
Plan

T € T € T € T € T € T €

A: Finanzbedarf

1. Investitionen 
Sachanlagen
- Strom 1.525 1.887 2.000 1.882 1.949 1.754
- Gas 576 637 452 269 473 196
- Wasser 824 1.469 1.240 1.185 1.245 1.305
- Wärme 376 1.229 1.050 365 374 384
- Gemeinsame Anlagen 486 633 476 730 485 482
Summe Investitionen Sachanlagen 3.786 5.855 5.218 4.431 4.526 4.121

2. Ausschüttungen an Gesellschafter
a) Ergebnisabführung an Stadt-Holding Dreieich GmbH 4.500 4.439 4.353 4.279 4.195 4.033
b) Ausgleichszahlung an Mainova AG 1.136 1.064 1.045 1.028 1.008 957
Summe 5.636 5.503 5.398 5.307 5.203 4.990

3. Auflösung Ertragszuschüsse 330 332 322 298 291 302

4. Darlehenstilgung 547 742 947 1.114 1.252 1.389

5. Erhöhung Umlaufvermögen 1.073 29 0 0 0 0

Summe 11.373 12.461 11.885 11.150 11.272 10.802
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5. Fünfjähriger Finanzplan

2019
HoRe

2020
Plan

2021
Plan

2022
Plan

2023
Plan

2024
Plan

T € T € T € T € T € T €

B: Finanzierung

1. Abschreibungen und Anlagenabgänge 2.791 2.807 2.777 2.787 2.794 2.812

2. Jahresüberschuss nach Steuern und vor Ausgleichszahlung an 
Mainova AG und vor Ergebnisabführung an Stadt-Holding 
Dreieich GmbH

5.503 5.398 5.307 5.203 4.990 4.834

3. Einstellung in die Kapitalrücklagen
a) Anteil Stadt-Holding Dreieich GmbH 339 288 273 258 243 214
b) Anteil Mainova AG 121 102 97 92 87 76
Summe 460 390 370 350 330 290

4. Empfangene Ertragszuschüsse 819 866 358 300 300 270

5. Darlehensaufnahme 1.800 3.000 3.000 2.500 2.800 2.500

6. Verminderung Umlaufvermögen 0 0 74 9 58 96

Summe 11.373 12.461 11.885 11.150 11.272 10.802
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Allgemeine Betriebsabteilungen 

Die allgemeinen Betriebsabteilungen bestehen aus der Verwaltung und Sonstige 5 . Die Kosten der 
Verwaltung werden vollständig auf die anderen Aufgabenbereiche umgelegt und sind somit in diesen 
enthalten. Die Kosten für Sonstige umfasst hier die allgemeine Finanzrechnung. Hierin sind i.W. verrechnete 
kalkulatorische Abschreibungen erfasst, die im Bereich der übertragenen Bestandsgebäude der Sicherung 
einer ausreichenden Refinanzierung für Maßnahmen der Substanzerhaltung dienen. 

 

 

Erläuterung von Planpositionen des Erfolgsplans 

Zu erläuterungsbedürftigen Planpositionen des Erfolgsplans werden nachfolgend weitere Informationen 
gegeben: 

Pos.zeile Erfolgsplan Erläuterung 
1 Umsatzerlöse Vermietung von Gebäuden und Räumen 

Erträge aus der Vermietung der von der Stadt übertragenen Bestandsmietwohngebäude (244 T€) 
und der durch die DreieichBau neu erworbenen oder errichteten Gebäude (396 T€), sowie Erträge 
aus der Vermietung von Flüchtlingsunterkünften für Fremdbetreiber von Einrichtungen für die 
Betreuung minderjähriger unbegleiteter Ausländer (104 T€). 
 
Leistungen der Flüchtlings- und Obdachlosenunterbringung 
Im Planjahr werden hier  folgende Leistungen an die Stadt veranschlagt (diese sind im 
Haushaltsplan der Stadt als Aufwendungen in gleicher Höhe berücksichtigt): 
 

Konto Bezeichnung Betrag 
500500 Erstattung für Flüchtlingsunterkünfte 1.786.317 € 
500501 Erstattung für Obdachlosenunterkünfte 214.602 € 

 
Grundlage der Leistungserbringung sind öffentlich-rechtliche Vereinbarungen zwischen der Stadt 
und der DreieichBau AöR über die Erbringung von Beistandsleistungen.  
 
Unterstützungsleistungen für die Stadt 
Siehe Erläuterung oben unter „Ergebnisbeitrag nach Aufgabenbereichen“. 
 
Gem. § 10 Abs. 4 der Anstaltssatzung sind diese Kostenerstattungen der Stadt zustimmungspflichtig 
durch die Stadtverordnetenversammlung im Rahmen der Zustimmung zu dem Wirtschaftsplan. 

2 Andere aktivierte 
Eigenleistungen 

Projektbezogene Personalkosten des Hochbaubereichs werden anteilig als Eigenleistungen aktiviert. 
 

3 Sonstige 
betriebliche 
Erträge 

Auflösung Sonderposten aus Investitionszuwendungen 
Auflösung der von der Stadt übertragenen Mittel aus der Fehlbelegungsabgabe (113 T€) und 
Auflösung der Tilgungszuschüsse aus den Landesdarlehen für sozialen Wohnungsbau (in 2020: 0€). 

4 Materialaufwand Mieten und Pachten 
In dieser Position enthalten sind Mietaufwendungen für angemietete Wohnungen für Flüchtlinge 
(802 T€), Erstattungen an externe Betreiber von Gemeinschaftsunterkünften für Flüchtlinge (316 T€), 
sowie Mietaufwand für die Büroräume der DreieichBau (42 T€). 
 
Bezogene Leistungen von der Stadt Dreieich 
Die DreieichBau erhält Beistandsleistungen der Stadt für Verwaltungsleistungen auf der Grundlage 
öffentlich-rechtlicher Vereinbarungen. Im Planjahr sind dies: 
 

Konto Bezeichnung Betrag 
617950 Buchhaltung DreieichBau durch Stadt 19.800 € 
617951 Personalabrechnung DreieichBau durch Stadt 5.877 € 
617953 TUI-Leistungen durch Stadt 14.448 € 
617955 Internet-Leistungen durch Stadt 400 € 
617956 Post/Versicherungsbearb. durch Stadt 1.400 € 

 
 

                                                        
5 Bezeichnung „allgemeine Betriebsabteilungen“, „Verwaltung“ und „Sonstige“ gem. Formblatt 3 zu § 24 EigBGes. 
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Sonstige bezogene Leistungen 
In dieser Position sind i.W. Aufwendungen für das Contracting der Wärmeversorgung mit den 
Stadtwerken für die Seniorenwohnanlage am Lachengraben und für zwei 
Gemeinschaftsunterkünfte für Flüchtlinge enthalten (25 T€), sowie Aufwendungen für 
Hausmeisterdienste für die beiden Seniorenwohnanlagen (20 T€) und Aufwendungen für die 
Entschädigung der Mandatsträger (16 T€) auf der Grundlage der Entschädigungssatzung v. 14.2018.  

5 Personalaufwand Grundlage der Personalkostenplanung ist die planmäßige Stellenbesetzung gemäß Stellenübersicht 
und planmäßiger Tarifentwicklung. 

6 Abschreibungen 
Sachanlage- und 
immat.Vermögen 

Die Position setzt sich zusammen aus der bilanziellen Abschreibung für Gebäude (171 T€), für 
Betriebs- und Geschäftsausstattung (19 T€) und für Lizenzen (2 T€). Die kalkulatorischen 
Abschreibungen saldieren sich im Erfolgsplan auf 0. 

7 Sonstige 
betriebliche 
Aufwendungen 

Prüfung, Beratung, Rechtsschutz 
In dieser Position enthalten sind i.W.: 

 Kosten für Rechtsberatung im Geschäftsbereich Bauen & Wohnen (7,5 T€),  
 Kosten für Gutachten und Studien im Bereich Flächenmanagement (80 T€), Hochbau (50 

T€), Flüchtlingsunterkünfte (2,5 T€) 
 Kosten für Jahresabschlussprüfung seitens Referat Rechnungsprüfung der Stadt (20 T€) 
 Beratungskosten für betriebswirtschaftliche Beratung (z.B. Finanzierung, Check nach § 2b 

UstG) (25 T€) 
 Kosten für Datenschutzbeauftragung an Referat Rechnungsprüfung der Stadt (3,5 T€) 

 
Sonstige personalbezogene Sachaufwendungen 
In dieser Position enthalten sind i.W.: 

 Aufwendungen für Fort- und Weiterbildung (15 T€) 
 Aufwendungen für Personaleinstellung (2,5 T€) 
 Aufwendungen für Jobticket (2 T€) 

8 Zinsen und 
ähnliche 
Aufwendungen 

In dieser Position enthalten sind i.W.: 
 Zinsaufwand Projektfinanzierung (319 T€) 
 Bearbeitungsentgelt Bank für Förderdarlehen (20 T€) 
 Kontokorrentzinsen (5 T€) 

11 Sonstige Steuern In dieser Position enthalten sind i.W.: 
 Grundsteuer (18 T€) 
 KFZ-Steuer (0,5 T€) 

Erläuterungen zu Plan-Cashflowrechnung und Planbilanz 
Die Planbilanz und Plan-Cashflowrechnung sind keine Pflichtbestandteile des Wirtschaftsplans nach 
EigBGes, erhöhen jedoch die Transparenz über die wirtschaftliche Lage und Entwicklung und werden daher 
im Wirtschaftsplan abgebildet. 

In der Anlage ist eine Variante der Plan-Cashflowrechnung ergänzt, die die Cashflowentwicklung in dem 
Fall aufzeigt, dass sich keines der Projekte P4-P8 (Wohnbaulandentwicklung im Aussenbereich) innerhalb 
des Planungszeitraums des Wirtschaftsplans realisieren lässt. Da die Projektrealisierung hier von vielen 
Faktoren abhängig ist, soll hiermit aufgezeigt werden, welche finanziellen Konsequenzen dieser Fall hätte. 

Erläuterungen zum Vermögens- und Finanzplan 
Aus Gründen der Übersichtlichkeit sind der Vermögensplan gem. § 17 EigBGes und die Finanzplanung gem. 
§ 19 EigBGes zusammengefasst dargestellt. Die nach Vorhaben getrennte Veranschlagung der 
Anlagenänderungen gem. § 17 (3) und die Verpflichtungsermächtigungen gem. § 17 (1) EigBGes ergeben 
sich aus dem Investitionsplan. 

Der Vermögens- und Finanzplan sieht für das Wirtschaftsjahr 2020 Ausgaben in Höhe von 23.829.731 € vor, 
die durch Deckungsmittel in gleicher Höhe gedeckt werden. 

Die Ausgaben ergeben sich aus den Investitionen des Investitionsplans in Höhe von 23,2 Mio. €, der Tilgung 
in Höhe von 0,6 Mio. €. und dem Ausgleich des Sonderpostens aus Fehlbelegungsabgabe in Höhe von 0,1 
Mio. €. 

Als Deckungsmittel stehen eine Kreditermächtigung in Höhe 22,4 Mio. €, liquide Eigenmittel in Höhe von 3,5 
Mio. €, die Abschreibungen des Anlagevermögens in Höhe von 0,2 Mio. € abzüglich des Jahresverlusts 
(Zuführung zu Rücklagen) in Höhe von 0,2 Mio. € und der Veränderung des übrigen Vermögens in Höhe von 
2,1 Mio. € (hier i.W. planmäßige Unterschreitung der Kreditermächtigung) zur Verfügung. 



 
20 Wirtschaftsplan 2020 DreieichBau AöR 

Erläuterungen zur Stellenübersicht 
Gem. § 1 Abs. 6 der Anstaltssatzung ist die DreieichBau Mitglied im Kommunalen Arbeitgeberverband. 
Dementsprechend gilt für sie der TVöD und die diesen ergänzenden Tarifverträge. 

Die Stellenübersicht weist für das Wirtschaftsjahr 2020 insgesamt 14,9 Stellen (2019: 12,7 Stellen) aus. Im 
Vergleich zum Vorjahr steigt der Stellenbestand um 2,2 Stellen. 

Gegenüber dem Vorjahr ergeben sich hier folgende Veränderungen: 

 Anpassung der Organisationsstruktur  
o Anpassung der Organisationsstruktur der Stellenübersicht an das geänderte Organigramm 

(s. S. 5). Gegenüber dem Vorjahr sind die Teams „Wohnungsverwaltung“ und 
„Unterkunftsverwaltung“ zusammengelegt worden zum Team „Wohnungs- und 
Unterkunftsverwaltung“.  
 

 Erweiterung Stellen (+2,2 Stellen) 
o Erhöhung des Stellenanteils im Team „Wohnungs- und Unterkunftsverwaltung“ um 0,2 Stellen 

auf 3,0 Stellen. Ursache ist der Anstieg der zu verwaltenden Wohneinheiten durch die 
Neuabauaktivitäten. Veränderung der Stellenwertigkeit der Stelle Unterkunftsverwaltung 
von E8 auf E9a aufgrund des geänderten Zuständigkeitsprofils. 

o Erhöhung des Stellenanteils im Bereich Hausmeisterdienste um 2,0 Stellen auf 5,0 Stellen. 
Diese zusätzlichen 2,0 Stellen mit der Stellenbewertung E6 sind für Hausmeistertätigkeiten für 
Funktionsgebäude der Stadt vorgesehen und entfallen künftig im Stellenplan der Stadt. 
Beide Stellen sind im Wirtschaftsplan 2020 noch nicht mit Personalkosten veranschlagt, die 
Veranschlagung erfolgt nach Klarheit über den Einstellungszeitpunkt mit Aufstellung des 1. 
Nachtragswirtschaftsplans 2020.  

 

Erläuterungen zu den Anlagen 
Die Anlage Trennungsrechnung nimmt Bezug auf den Betrauungsakt, durch welchen die Stadt Dreieich die 
DreieichBau mit Wirkung zum 30.6.2017 mit den dort beschriebenen „Dienstleistungen von allgemeinem 
wirtschaftlichem Interesse“ (DAWI-Tätigkeiten) betraute.  

In der Trennungsrechnung werden entsprechend § 3 Abs. 2 S. 3 und § 5 des Betrauungsakts die Überschüsse 
oder Defizite der DAWI- und Nicht-DAWI-Bereiche („Ausgleichsbedarf“) getrennt ausgewiesen. Die 
Trennungsrechnung basiert auf dem Prinzip der Vollkostenrechnung. 

Im Planungsjahr sind nur die anteiligen Leistungen aus dem Aufgabenbereich „Wohnbaulandentwicklung 
und -bereitstellung“, die auf den Bereich des frei finanzierten Wohnraums ohne soziale Zweckbindung nach 
§ 2 Abs. 2 des Betrauungsakts entfallen, als Nicht-DAWI-Leistungen zu qualifizieren. Der entsprechende 
Anteil wird mit 70 % der Gesamtleistung angenommen (analog des zu erwartenden Flächenanteils) und die 
Kosten und Erlöse werden in diesem Umfang dem Nicht-DAWI-Bereich zugerechnet. Der Ausgleich des 
Verlusts über die Rücklage dient der Kompensation der planmäßigen Anlaufverluste des Bereichs und stellt 
keine dauerhafte Subventionierung dar.  
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Risikomanagement 

Die Geschäftstätigkeit der DreieichBau ist grundsätzlich verbunden mit Risiken. Die Risiken werden über ein 
Risikomanagementsystem aufgezeigt und gesteuert. Wesentliche Risiken sind nachfolgend dargestellt.  

Bestandsgefährdende Risiken liegen nicht vor, auf die Gewährsträgerhaftung der Stadt als Anstaltsträgerin 
entsprechend § 126a (4) HGO wird verwiesen. 

 

 

Legende

Schadenshöhe Eintrittswahrscheinlichkeit

  hoch (3) >100.000 € hoch (3) > 70%

  mittel (2) > 25.000 € mittel (2) 30%-70%

  niedrig (1) < 25.000 € niedrig (1) < 30%

Nr. Bezeichnung Beschreibung Eintritts-
zeitrahmen

Risikoart 
(finanziell/
operativ)

 Schadens-
höhe  

Eintritts-
Wahrschein-

lichkeit 

Bereich Hochbau

Bereich Gebäudetechnik

2 Gebäudesubstanz-
risiko

Das Gebäudesubstanzrisiko besteht insb. aus:
- Instandsetzungs-/-haltungsstau
- Bausubstanzrisiko
- energetischer Gebäudezustand

permanent finanziell

Bereich Baulandbereitstellung und -entwicklung

Bereich Unterkunftsverwaltung

1 3 3Entwicklung der 
Baukosten

Durch einen konjunkturbedingten Anstieg der 
Baukosten, durch Baugrundrisiken und durch 
zusätzliche Anforderungen im Projekt (Nachträge)  
kann eine höhere Steigerung der Baukosten eintreten 
als im Plan berücksichtigt ist.

permanent finanziell

5

Risiko fehlender 
Anschlußnutzungen 
von Flüchtlings-
unterkünften

Durch das Auslaufen der Nutzung von 
Flüchtlingsunterkünften durch Asylbewerber kann sich 
der Erlös aus der Förderung des Landes reduzieren.

finanziell 
und 

operativ
permanent

4

Unterschreitung der 
erforderlichen 
Wirtschaftlichkeit der 
Baulandaktivierung

Die zur Refinanzierung der Sozialwohnungen benötigte 
Zielwirtschaftlichkeit kann gefährdet sein durch 
- keine Möglichkeit für hinreichend günstige 
Kostenvereinbarungen für den Flächenanteil der 
Schaffung von gefördertem Wohnraum
- erhöhte Auflagen
- Zinsrisiko durch lange Bereitstellungszeiten

ab 2019 finanziell 3 2

1 3

0 33
Verzögerung Start 
Baulandaktivierung

Die Bereitstellung von Bauland kann verzögert werden 
durch: 

- fehlende rechtswirksame Bebauungspläne 
- Einwendungen Dritter (Naturschutz, Nachbarn,...) 
- Normenkontrollklagen wegen behaupteten oder 

tatsächlichen Formfehlern im BPlan
- fehlende Mitwirkung der Grundstückseigentümer 

ab 2019 operativ
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Dreieich, den 4.12.2019 

Matthias Portis        Dirk Böttcher 
Kaufmännischer Vorstand      Technischer Vorstand 

Nr. Bezeichnung Beschreibung Eintritts-
zeitrahmen

Risikoart 
(finanziell/
operativ)

 Schadens-
höhe  

Eintritts-
Wahrschein-

lichkeit 

Bereich Wohnungsverwaltung

Übergreifende Organisationsrisiken

7
Steuerrisiko in 
Zusammenhang mit 
§2b UStG

Die Dreieichbau erbringt satzungsgemäß 
Unterstützungsleistungen für die Stadt. Nach Auslauf 
der Optionsregelung besteht das Risiko, dass diese 
Leistungen umsatzsteuerpflichtig werden. Dieses 
Risiko betrifft allerdings unmittelbar zunächst die Stadt

finanziell

8 Weitere Steuerrisiken
Risiken in den Bereichen Lohnsteuer, 
Grunderwerbsteuer, Bauabzugsteuer, Umsatzsteuer 
und andere.

finanziell

9 Zinsänderungsrisiko Zins steigt in der Anschlussfinanzierung 
möglicherweise über die kalkulierten 2,5% hinaus

finanziell

10 Personenschäden Schäden an Personen im Rahmen von baulichen und 
handwerklichen Tätigkeiten permanent finanziell

6 Mieteinnahmerisiko
 - Risiko des Mietausfalls
- Risiko unterbleibender Mietanpassungen in Höhe von 
mind. der Preissteigerungsrate

permanent finanziell 1 1
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Anlagen 

Trennungsrechnung nach § 5 Betrauungsakt 
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Plan-Cashflowrechnung Variante ohne Projekte P4-P8 
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